
 

  

 
 

PNRR - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.5 - D.D. 3277 del 30.12.2021- Avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali 

di R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione 

Progetto SAMOTHRACE - SiciliAn MicronanOTecH Research And innovation CEnter 
CUP J43C22000310006 

 
PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL 
CONFERIMENTO DI N. 33 ASSEGNI DI RICERCA DI TIPO B PER LA COLLABORAZIONE AL PROGRAMMA DI 
RICERCA PROGETTO “SAMOTHRACE - SICILIAN MICRONANOTECH RESEARCH AND INNOVATION 
CENTER” 

(ai sensi dell’art.22 della L. 30 dicembre 2010, n.240 e successive modifiche nel testo in vigore fino al 29.6.2022) 

 
LA DIRETTRICE  

DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE, BIOLOGICHE, FARMACEUTICHE E AMBIENTALI  
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012 (pubblicato sulla G.U. 
– Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012) e modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014 
(pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015); 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge 30.12.2010 n. 240 ed in particolare l’art. 22 che tratta le modalità di conferimento 

di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca da parte dell’Università nel testo in vigore 
fino al 29.06.2022; 

VISTA la legge 29 giugno 2022, n. 79 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
30 aprile 2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR)” e in particolare l’art. 14, comma 6 -quaterdecies, come 
modificato dall’art. 15, comma 1 del D.L. 31 maggio 2024, n.71, che stabilisce che “fino al 
31 dicembre 2024, limitatamente alle risorse già programmate ovvero deliberate dai 
rispettivi organi di governo entro il predetto termine, le università (…) possono indire 
procedure per il conferimento di  assegni di ricerca ai sensi dell'articolo 22 della legge 30 
dicembre  2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge 
(…)” n.79/2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di attività di 
Ricerca come modificato con D.R. n. 81 del 16 gennaio 2020; 

VISTO il Bando emanato con DD 633/2024 Prot. 87459 del 09/07/2024, con il quale è stata indetta 
una procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, finalizzata al conferimento 
di n.33 (trentatré) assegni di ricerca di tipo B ai sensi dell’art.22, c. 4, lett. b), della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche nella versione previgente alla L. 29.6.2022 n. 
79 e del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività 
di ricerca nell’ambito e sui fondi del Progetto “SAMOTHRACE - SiciliAn MicronanOTecH 
Research And innovation CEnter”, ECS00000022 - CUP J43C22000310006 con scadenza dei 
termini per la presentazione delle domande fissata alle ore 12:00 del 29/07/2024; 

VISTO il DD 776/2024 (prot. 99762 del 06/08/2024) di nomina delle commissioni valutatrici 
relative alle procedure di valutazione comparativa, per titoli ed esami, finalizzate al 
conferimento di 33 Assegni di Ricerca di tipo B, per lo svolgimento di attività di ricerca 
nell’ambito e sui fondi del Progetto “SAMOTHRACE - SiciliAn MicronanOTecH Research And 
innovation CEnter”, ECS00000022, CUP J43C22000310006; 

RILEVATA nelle commissioni di seguito elencate la presenza, per mero errore materiale, di alcuni refusi 
(sottolineati ed in corsivo nella tabella seguente): 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22


 

  

 
 

 

ID 
Tematica / 

Allegato 
Commissione 

10 

Prof.ssa Claudia Espro - Presidente (Area CUN 03)  
Prof. Francesco Arena - Presidente (Area CUN 03)  
Prof.ssa Consuelo Celesti - Supplente (Area CUN 03)  
Prof. Francesco Nastasi - Supplente (Area CUN 03)  

21 

Prof. Salvatore Cannavò - Presidente (Area CUN 06)  
Prof. Francesco Ferraù - Componente (Area CUN 06) 
Prof. M’Hammed Aguenouz - Componente (Area CUN 05)  
Prof.ssa Rosaria Maddalena Ruggeri - Supplente (Area CUN 06)   

22 

Prof. Giovanni Crupi - Presidente (Area CUN 09)  
Prof. Giuseppe Campobello - Componente (Area CUN 09)  
Prof. Cristiano De Marchis - Supplente (Area CUN 09) 
Prof. Nicola Donato - Supplente (Area CUN 09)   

23 

Prof. Giovanni Crupi - Presidente (Area CUN 09)  
Prof. Giuseppe Campobello - Componente (Area CUN 09)  
Prof. Cristiano De Marchis - Supplente (Area CUN 09) 
Prof. Nicola Donato - Supplente (Area CUN 09)   

29 

Prof.ssa Marina Morabito - Presidente (Area CUN 05) 
Prof. Salvatore Giacobbe - Componente (Area CUN 05) 
Prof.ssa Patrizia Trifirò - Componente (Area CUN 05) 
Prof. Antonio Granata - Supplente (Area CUN 05) 

 
RITENUTO di dovere procedere alla rettifica del DD di nomina delle commissioni valutatrici, per le sole 

commissioni nelle quali sono presenti i refusi, mediante decreto da portare a ratifica alla 
prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento; 

 
DECRETA 

 
la rettifica del decreto di nomina delle Commissioni valutatrici relative alle procedure di valutazione comparativa, 
per titoli ed esami, finalizzate al conferimento di 33 Assegni di Ricerca di tipo B, per lo svolgimento di attività di 
ricerca nell’ambito e sui fondi del Progetto “SAMOTHRACE - SiciliAn MicronanOTecH Research And innovation 
CEnter”, ECS00000022, CUP J43C22000310006, nella sola parte riguardante la nomina delle commissioni di seguito 
riportate: 
 

ID 
Tematica / 

Allegato 
Commissione 

10 

Prof.ssa Claudia Espro - Presidente (Area CUN 03)  
Prof. Francesco Arena - Componente (Area CUN 03)  
Prof.ssa Consuelo Celesti - Componente (Area CUN 03)  
Prof. Francesco Nastasi - Supplente (Area CUN 03)  

21 

Prof. Salvatore Cannavò - Presidente (Area CUN 06)  
Prof. Francesco Ferraù - Componente (Area CUN 06) 
Prof. M’Hammed Aguennouz - Componente (Area CUN 05)  
Prof.ssa Rosaria Maddalena Ruggeri - Supplente (Area CUN 06)   



 

  

 
 

22 

Prof. Giovanni Crupi - Presidente (Area CUN 09)  
Prof. Giuseppe Campobello - Componente (Area CUN 09)  
Prof. Cristiano De Marchis - Componente (Area CUN 09) 
Prof. Nicola Donato - Supplente (Area CUN 09)   

23 

Prof. Giovanni Crupi - Presidente (Area CUN 09)  
Prof. Giuseppe Campobello - Componente (Area CUN 09)  
Prof. Cristiano De Marchis - Componente (Area CUN 09) 
Prof. Nicola Donato - Supplente (Area CUN 09)   

29 

Prof.ssa Marina Morabito - Presidente (Area CUN 05) 
Prof. Salvatore Giacobbe - Componente (Area CUN 05) 
Prof.ssa Patrizia Trifilò - Componente (Area CUN 05) 
Prof.ssa Antonia Granata - Supplente (Area CUN 05) 

 
Restano invariate la composizione ed i ruoli in tutte le altre commissioni e restano altresì invariate le disposizioni 
in merito alla gestione ed alla conclusione dei lavori per tutte le commissioni nominate e rettificate. 
Il presente decreto sarà portato a ratifica alla prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 
La Direttrice del Dipartimento di Scienze chimiche, 

biologiche, farmaceutiche e ambientali 
Prof. Nunziacarla Spanò 

 


		2024-08-07T14:43:50+0200
	IT
	Nunziacarla Spano'




